XXII. Mire laudem obedientiæ amplificat, voca-
 torumque ad pœnitentiam promptum studium ad
 obsequelam impensius admiratur. Simul enim pro-
 phetæ verba auribus acciperunt, etiam ipse, qui
 accepti honore augustus erat, et splendore atque
 gloria eminentissimus, thronum regalem deserit,
 stolam sibi propriam valere jubet, purpuram exiit,
 saccum induit, 384 hoc est, habitum lugubrem
 capit, et in cinere sedens, signum cæteris dat, et
 cibo abstinere, et continuis obsecrationibus Deum
 mitigando misericordiam exposcere oportere. Sa-
 pientes porro non parum Ninivitæ, qui uno animo
 nequitiam jejuniis abigere nituntur. Hic namque
 sincerus et inculpatus pœnitentiæ modus fuerit.
 Quoniam vero Israel, hujusmodi rerum imperitis,
 nonnunquam rationi minime consentaneam profana-
 namque inediam suscipiebat, Deus prophetæ præci-
 pit exaltare vocem, et illis nuntiare, non tale
 jejuniis se elegisse. Causam ipse exprimit, mox
 subjungens: « In diebus enim jejuniorum vestro-
 rum invenitis voluntates vestras, et omnes subje-
 ctos vestros affligitis; in judicium et pugnas jeju-
 natis, et percutitis pugnis humilem ⁶⁷. » Meliores
 proinde Ninivite, purum nec reprehensioni affine
 jejuniis Deo peragentes. Testatur enim id Scri-
 ptura sancta: « Aversus est unusquisque, inquit, a
 via sua mala, et ab iniquitate manuum suarum. »
 Cum ratione et prudentia procedebant. Credide-
 runt mutaturum sententiam, et ex ira pœnam
 præparatam inhibiturum. Metanoήσει: « pœnitentibus
 illis » dicit, pro voluñsεται « volet. » Et si viderit
 ab improbitate ad probitatem transgressos, ipse
 quoque ad tranquillitatem et benignitatem sibi
 amicissimam transibit. Est siquidem natura bonus.
 Verumtamen in peccantes animadvertit, et insano
 impetu ad contumaciam et rebellionem declinantibus,
 veluti frenum quoddam valde retrahens, et ad
 obedientiam transferens, pœnas iratus addit. Per-
 pende porro quod Ninivitæ dicunt: « Quis novit si
 pœnitentiam ager Deus, et revertetur ab ira furoris
 sui, et non pereamus? » At sapiens Israel, in lege
 institutus, non sustinet intelligere, « quoniam bo-
 nus et mansuetus Dominus. » Dicebant enim ho-
 mines ignorantes: « Errores nostri, et iniquitates
 nostræ super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus.
 et quomodo vivemus ⁶⁸? » Et audierunt Deum claris
 verbis dicentem: « Conversione convertimini a via
 mala vestra; et quare moriemini, domus Israel ⁶⁹? »
 Quod cum fecissent Ninivitæ, recipiendo se ad fru-
 gem, impendentem sibi iram anteverterunt. Nihilominus
 imperavit rex. uti cum hominibus dolerent
 etiam jumenta, pabulo et potu subtracto, et quodam-
 modo ad luctum compellerentur. Res communem
 modum et consuetudinem excedit; non quod ita
 necessitas flagitaret, aut Deus jumentorum hic

⁶⁷ Isa. LVIII, 3, 4. ⁶⁸ Ezech. XXXIII, 10. ⁶⁹ ibid. 11.

laborem molestiamque requireret. Indicavit hoc etiam Scriptura, **385** ut pœnitentiæ Ninivitarum magnitudinem declararet. Non fugit nos, quosdam super hoc erubescere, dicereque iumenta intelligendos, qui inter homines rationis usum quam minimum habent. Et ita est, et bene haberet aliquando, si hoc modo a quibusdam intelligeretur. Sed ad sensum propositorum aperiendam illud forte quadraverit, excellentiam pœnitentiæ per brutorum quoque laborem descriptum declarari.

VERS. 10. *Et vidit Deus opera eorum, quoniam reversi sunt a visis suis malis. Et egit pœnitentiam Deus super male quod locutus est ut faceret eis, et non fecit.*

XXIII. Velox est ad misericordiam Dominus, et pœnitentes salvat, continuoque veteribus piaculis absolvit, et desinentibus hominibus peccare, ipse quoque irasci desinit, melioraque cogitat. Et quoniam ad bonas rationes appulisse animum cernit, ad mansuetudinem descendit, et perditionem differt, et venia eos dignatur. Etenim verum dicit, eum dicit : « Quare moriemini, domus Israel ? dicit Dominus. Quia nolo mortem morientis ; quin potius ut convertatur a via sua, et vivat anima ejus ⁷⁰. » Malitiam autem cum dicit, cave improbitatem intelligas, sed ipsam potius, unde afflicti veniit. Non enim facit mala virtutis amans Deus noster.

CAP. IV.

VERS. 1-5. *Et tristatus est Jonas tristitia grandi, et confusus est, et oravit ad Dominum, et sic ait : Domine, nonne isti sermones mei sunt, adhuc existente me in terra mea ? Propterea præveni fugere in Tharsis, quoniam cognovi quia tu Deus misericors et miserator, patiens et multæ misericordiæ, et agens pœnitentiam super malitiis. Et nunc, dominator Domine, tolle animam meam, quia bonum mori me magis quam vivere.*

XXIV. Postquam Deus pœnitentiæ agenda pœnas ex ira divina sibi ingruentes amolientibus misericordiam impertivit, et tempus jam exiit post quod evenire prædicta æquum erat, et nihil tamen eorum evenit, moerorem hausit propheta non mediocre : non quia civitas perniciem effugisset, hoc enim hominis maligni et invidi, et minime sancto conveniens fuisset ; sed quia falsiloquus, et blatero, seu nugator videretur, et frustra illos terruisse, et **386** pro libidine sua, et nullo modo de ore Domini locutus, ut scriptum est ⁷¹. Putant autem prophetam ob alias et arcanas quasdam cogitationes contristatum. Postquam enim cognovit, aiunt ipsi, vocato grege ex gentibus, Israellem quasi jam exactis ejus temporibus posthabitu iri, mœstus erat magnopere, et super consanguineis tantum non jam perditis cruciabatur. Sed hoc sentire vetat ipse, apertissime confitens se in Tharsis fugisse (sed quia missionem